
Dižkoki Latvijas Universitātes Botāniskā dārza teritorijā 

 
Madara Lazdāne, Nauris Kalniņš 

Latvijas Universitātes Botāniskais dārzs, madara.lazdane@lu.lv 

 

Latvijas Universitātes Botāniskais dārzs kopš 1926. gada atrodas kādreizējā 

Volfšmita muižas teritorijā, no kuras mantojumā dārzs ieguva 800 kokus. Lielākajā daļa 

koku bija vismaz 15 cm diametrā, kā arī to skaitā bija 236 vecas liepas. Dārza 16 ha 

teritorijā 99 gadu laikā koku daudzums un sastāvs ir mainījies. Tomēr ir saglabājušās 

dendroloģiskas liecības no muižas laikiem un mūsdienās redzamajiem kokiem jau ir 

dižkoku parametri. Laika gaitā veidojot Botāniskā dārza kolekcijas, 2016. gadā arī 

daudzu introducēto taksonu paraugi jau ir pieskaitāmi dižkokiem. Šobrīd Botāniskajā 

dārzā ir 63 vietējās nozīmes (32 taksoni) un 19 valsts nozīmes dižkoki (6 taksoni), 

neskaitot dendroloģiskos retumus, kuri Latvijā vēl nav iekļauti sarakstā “Aizsargājamie 

koki – vietējo un svešzemju sugu dižkoki”. 


